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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

Περιόδου από 1
ης

 Ιανουαρίου 2009 έως 31
ης

 ∆εκεµβρίου 2009 

 
 

 

 

 

• Αύξηση των προ φόρων κερδών για το 2009, στα 46,74 εκ. ευρώ, έναντι αντίστοιχων κερδών 

2,61 εκ. ευρώ, κατά την προηγούµενη χρήση του 2008. 

• Αύξηση χορηγήσεων κατά 13,18%. 

• Αύξηση καταθέσεων κατά 12,67%. 

• Σχέση χορηγήσεων προς καταθέσεις 63,85%.  

• ∆είκτης µη εξυπηρετούµενων δανείων 1,22% , µε δείκτη κάλυψης 165,22%. 

• Κεφαλαιακή Επάρκεια (Tier 1) 17,1%. 

 

 
 

«Το 2009 ήταν η χρονιά που η παγκόσµια οικονοµία έβγαινε από την µεγαλύτερη κρίση των 

τελευταίων χρόνων. Σε αντίθεση, η Ελληνική Οικονοµία βρέθηκε από το τέλος του περασµένου έτους 

αντιµέτωπη µε τα χρόνια διαρθρωτικά προβλήµατα του υψηλού δηµοσίου χρέους και του ελλείµµατος 

ανταγωνιστικότητας και παραγωγικότητας. 

Η Ελλάδα σήµερα καλείται να εγκαταλείψει το οικονοµικό µοντέλο του παρελθόντος και να 

αντιµετωπίσει αποφασιστικά τις µεγάλες προκλήσεις δηµοσιονοµικής προσαρµογής. Το πρόγραµµα 

σταθερότητας και ανάπτυξης περιέχει τα απαραίτητα µέτρα προς αυτή τη κατεύθυνση. 

Ζητούµενο σε αυτή τη συγκυρία είναι να ενισχυθούν οι νέοι άξονες ανάπτυξης, όπως η πράσινη 

επιχειρηµατικότητα, ο βιώσιµος τουρισµός καθώς και οι υπηρεσίες και τα προϊόντα που οι ελληνικές 

εταιρείες καλούνται να αναπτύξουν και να διοχετεύσουν σε µια ευρύτερη γεωγραφική περιοχή.  

Το ΤΤ µε συνείδηση της αποστολής του θα βρεθεί δίπλα στην ελληνική κοινωνία προσφέροντας 

αφενός στήριξη στις δύσκολες στιγµές και αφετέρου δρώντας ως µοχλός ανάπτυξης της οικονοµίας. 

Για το 2010 θα βοηθήσουµε τους πελάτες µας να αναχρηµατοδοτηθούν, θα στηρίξουµε την ελληνική 

οικογένεια στην απόκτηση προσιτής στέγης, θα παράσχουµε κεφάλαια κίνησης και επενδύσεων για τις 

εταιρείες και θα χρηµατοδοτήσουµε νέες επιχειρηµατικές προσπάθειες. Συνολικά, στοχεύουµε να 

τροφοδοτήσουµε την οικονοµία µε νέα δάνεια ύψους 1 δις. Ευρώ.  Η διοχέτευση της ρευστότητας του 

Ταµιευτηρίου στην πραγµατική οικονοµία και το πολλαπλασιαστικό αποτέλεσµα που θα προκύψει, θα 

συµβάλλει στην ανάκαµψη της οικονοµικής δραστηριότητας και σε ένα καλύτερο αύριο για όλους 

µας». 

 

κ. Κλέων Παπαδόπουλος, Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΜΕΓΕΘΩΝ & ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 2009 
(Σε ενοποιηµένη βάση) 
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• Πορεία δανείων, καταθέσεων και επενδύσεων 
Το χαρτοφυλάκιο των χορηγήσεων ανήλθε στο τέλος του έτους σε 8.065,47 εκατ. ευρώ, 

σηµειώνοντας αύξηση 13,18% από την αρχή του έτους. Το ποσό των καθαρών εσόδων από 

τόκους µειώθηκε κατά 18,18%, έναντι του 2008, εξαιτίας κυρίως της αποκλιµάκωσης των 

επιτοκίων και της συνεπεία αυτής σηµαντικής µείωσης των εσόδων από τόκους της 

διατραπεζικής αγοράς. Εκ του λόγου αυτού τα απασχολούµενα κεφάλαια ρευστότητας, 

διοχετεύονται προς την κάλυψη εκδόσεων οµολογιακών δανείων, εκδόσεων επιχειρήσεων, προς 

βελτίωση των επιτοκιακών εσόδων. Ο δείκτης δανείων προς καταθέσεις διαµορφώθηκε σε 

63,85% έναντι 63,56% την 31.12.2008 και 54,77% την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2007.  

Τα υπόλοιπα των καταναλωτικών δανείων µειώθηκαν κατά 0,33% από το τέλος του 2008, 

φθάνοντας τα 1.880,49 εκατ. ευρώ έναντι, 1.886,80 εκατ. ευρώ. 

Τα υπόλοιπα των στεγαστικών δανείων αυξήθηκαν κατά 3,03% από το τέλος του 2008, 

φθάνοντας τα 4.615,49 εκατ. ευρώ, έναντι 4.479,84 εκατ. ευρώ. 

Οι χορηγήσεις µέσω πιστωτικών καρτών αυξήθηκαν κατά 26,97% από το τέλος του 2008, 

φθάνοντας τα 242,85 εκατ. ευρώ, έναντι 191,27 εκατ. ευρώ. 

Τα υπόλοιπα των λοιπών δανείων (οµολογιακά και προς τον ∆ηµόσιο Τοµέα) αυξήθηκαν κατά 

133,50% από το τέλος του 2008, φθάνοντας τα 1.326,64 εκατ. ευρώ, έναντι 568,16 εκατ. ευρώ. 

Αντίστοιχα, το χαρτοφυλάκιο των επενδύσεων αυξήθηκε κατά 65,17% στα 6.670,48 εκατ. ευρώ, 

έναντι 4.038,50 εκατ. ευρώ κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου του 2008. 

Τέλος, η βασική πηγή χρηµατοδότησης που είναι οι καταθέσεις, σηµείωσαν σηµαντική αύξηση 

της τάξης του 12,67%, φθάνοντας τα 12.632,22 εκατ. ευρώ, έναντι 11.211,24 εκατ. ευρώ στις 31 

∆εκεµβρίου 2008. 

 

• Ίδια Κεφάλαια – Κεφαλαιακή Επάρκεια 
� Στις 28 Ιανουαρίου 2009, πραγµατοποιήθηκε η προαπαιτούµενη Έκτακτη Γενική 

Συνέλευση των µετόχων, κατά την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή της Τράπεζας στο µέτρο του 

άρθρου 1, του Ν.3723/2008, για την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της, κατά το ποσό 

των διακοσίων είκοσι τεσσάρων εκατοµµυρίων, εννιακοσίων εξήντα χιλιάδων ευρώ 

(224.960.000€), µε την έκδοση εξήντα εκατοµµυρίων, οκτακοσίων χιλιάδων (60.800.000) 

προνοµιούχων, ενσώµατων και υποχρεωτικά, εντός πενταετίας, εξαγοράσιµων από την 

Τράπεζα µετοχών, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 1, του ν.3723/2008, ονοµαστικής αξίας 

και τιµής διάθεσης τριών ευρώ και εβδοµήντα λεπτών (3,70€) εκάστη, οι οποίες 

αναλήφθηκαν εξ ολοκλήρου από το Ελληνικό ∆ηµόσιο, µε εισφορά ίσης αξίας οµολόγων, 

εκδόσεώς του, αφού καταργήθηκε το δικαίωµα προτίµησης των παλαιών µετόχων. Κατόπιν 

της προαναφερθείσας αυξήσεως, η οποία ολοκληρώθηκε το Μάιο του 2009, δια της 

πιστοποίησης της καταβολής του µετοχικού κεφαλαίου (των προνοµιούχων µετοχών) από 

το ∆ιοικητικό Συµβούλιο (συνεδρίαση 136/25.05.2009), το Μετοχικό Κεφάλαιο της 

Τράπεζας ανήλθε σε 751.222.033,40 ευρώ και διαιρείτο σε 142.232.982 κοινές, 

ονοµαστικές, µετά δικαιώµατος ψήφου µετοχές, ονοµαστικής αξίας ευρώ 3,70 εκάστη και 

60.800.000 προνοµιούχες µετοχές, ονοµαστικής αξίας ευρώ 3,70 εκάστη. 

Συνεπεία της ανωτέρω αυξήσεως, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Τράπεζας, κατόπιν και της 

υπ’ αριθµόν 134/14.05.2009 συνεδρίασής του, προέβη, κατ’ επιταγή και σύµφωνα µε το 

άρθρο 2, παράγραφος 3, περίπτωση (γ), της σχετικής σύµβασης, αλλά και σύµφωνα µε την 

ΚΥΡΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 
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ειδικότερη, υπ’ αριθµόν 12039/Β 702/05.03.2009 απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών, στην ενσωµάτωση του κ. Άγγελου Ανδρουλιδάκη, ως πρόσθετου µέλους του 

και µε την ιδιότητα του εκπροσώπου του Ελληνικού ∆ηµοσίου, µε θητεία ισόχρονη µε τη 

διάρκεια παραµονής της Τράπεζας στο συγκεκριµένο µέτρο. 

� Στις 13 Ιουλίου 2009, εισήχθησαν στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, οι 142.232.982 νέες, 

κοινές, ονοµαστικές, µετά δικαιώµατος ψήφου µετοχές της Τράπεζας, ονοµαστικής αξίας 

3,70 ευρώ εκάστη, οι οποίες προέκυψαν µετά την πλήρη (κατά 133,79%) κάλυψη της 

αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου των κοινών µετοχών της Τράπεζας, η οποία είχε 

αποφασισθεί από τη Β' Επαναληπτική Έκτακτη Γενική Συνέλευση των µετόχων της, κατά 

την 22
α
 Απριλίου 2009. Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, ύψους 526.262.033,40 ευρώ, 

πραγµατοποιήθηκε µε καταβολή µετρητών, µε παροχή «δικαιώµατος προτίµησης» υπέρ των 

παλαιών µετόχων και «δυνατότητας προεγγραφής» προς απόκτηση τυχόν αδιάθετων 

µετοχών. Η τιµή διάθεσης συνίστατο σε 3,70 ευρώ ανά µετοχή. 

Η ανωτέρω αύξηση καλύφθηκε κατά ποσό ύψους 507.948.017,60 ευρώ, αντιστοιχούν σε 

ποσοστό 96,52% από την άσκηση συνολικά 137.283.248 «δικαιωµάτων προτίµησης» εκ 

µέρους των κατόχων αυτών, ενώ παρέµειναν αδιάθετες 4.949.734 µετοχές, λόγω µη 

άσκησης ισάριθµων δικαιωµάτων προτίµησης. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Τράπεζας 

κατά την 144
η
/6

ης
  Ιουλίου 2009, συνεδρίασή του και σύµφωνα µε το άρθρο 13, παρ. 8,

 
του 

Κ.Ν. 2190/1920, αποφάσισε τη διάθεση των 4.949.734 αδιάθετων µετοχών, αποκλειστικά 

και µόνο στους πρώτους κατά σειρά προτεραιότητας «δικαιούµενους προεγγραφής», ήτοι 

στους παλαιούς µετόχους που άσκησαν το δικαίωµα προτίµησής τους, ολικά ή µερικά, 

προχωρώντας µάλιστα σε αναλογική κατανοµή αυτών (δεδοµένου ότι ο αριθµός των 

αδιαθέτων µετοχών δεν επαρκούσε για να ικανοποιήσει τη ζήτηση που υπήρχε για 

53.010.949 µετοχές τόσο από αυτή την κατηγορία δικαιούµενων προεγγραφής, όσο και από 

τις λοιπές κατηγορίες), µε αποτέλεσµα την πλήρη κάλυψη της αύξησης του µετοχικού 

κεφαλαίου. Μετά την συγκεκριµένη αύξηση το µετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται, σήµερα, στο 

ποσό του ενός δισεκατοµµυρίου, διακοσίων εβδοµήντα επτά εκατοµµυρίων, τετρακοσίων, 

ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων, εξήντα έξι ευρώ και ογδόντα λεπτών (1.277.484.066,80€), 

διαιρούµενο αντίστοιχα σε διακόσια ογδόντα τέσσερα εκατοµµύρια, τετρακόσιες εξήντα 

πέντε χιλιάδες, εννιακόσιες εξήντα τέσσερις (284.465.964) κοινές, ονοµαστικές, µετά 

δικαιώµατος ψήφου µετοχές, ονοµαστικής αξίας τριών ευρώ και εβδοµήντα λεπτών (3,70€) 

εκάστη και σε εξήντα εκατοµµύρια, οκτακόσιες χιλιάδες (60.800.000) προνοµιούχες, 

ενσώµατες και υποχρεωτικά, εντός πενταετίας, εξαγοράσιµες από την Τράπεζα µετοχές, υπό 

τις προϋποθέσεις του άρθρου 1, του ν.3723/2008, ονοµαστικής αξίας τριών ευρώ και 

εβδοµήντα λεπτών (3,70€) εκάστη, οι οποίες ανελήφθησαν εξ ολοκλήρου από το Ελληνικό 

∆ηµόσιο, µε εισφορά ίσης αξίας οµολόγων, εκδόσεώς του. 

 

Με αυτές τις στρατηγικές κινήσεις, το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο, θωρακίστηκε ισχυρά από 

άποψη κεφαλαίων και αξιοποιώντας την υψηλή του ρευστότητα τοποθετείται για επενδυτικούς 

σκοπούς, σε εκδόσεις οµολογιακών δανείων επιλεγµένων εταιρειών, υψηλής εξασφάλισης, 

ουδέτερων κλάδων και κλάδων της οικονοµίας που επενδύουν ή απασχολούνται µε την 

οικολογική ανάπτυξη και τεχνολογία, καθώς και µε την ανάπτυξη ανανεώσιµων πηγών 

ενέργειας, ενισχύοντας µε αυτό τον τρόπο τα επιτοκιακά του έσοδα, αλλά και παρέχοντας 

ταυτόχρονα επαρκή χρηµατοδότηση σε βασικούς τοµείς της οικονοµίας. 

Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας βρίσκεται αρκετά υψηλότερα από το διεθνές όριο του 8% 

και σύµφωνα µε έκθεση της CITIGROUP, σχετικά µε την κεφαλαιακή επάρκεια των 

ευρωπαϊκών τραπεζών, το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο για το 2009, βρίσκεται στην τρίτη θέση 

πανευρωπαϊκά και στην πρώτη πανελλαδικά. 
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• Νέες θυγατρικές 
� Στις 2 Ιουλίου 2009, η Τράπεζα σε συνεργασία µε τα Ελληνικά Ταχυδροµεία, 

επεκτείνοντας τις δραστηριότητές της στον τοµέα της ασφαλιστικής αγοράς, προχώρησε 

στη σύσταση θυγατρικής µεσιτικής ασφαλιστικής εταιρείας, υπό την επωνυµία "Post 

Insurance Brokerage - Μεσίτες Ασφαλίσεων Α.Ε." και την ενσωµάτωσή της στη δοµή του 

Οµίλου (Φ.Ε.Κ σύστασης Τ.Α.Ε.-Ε.Π.Ε 8444/14.07.2009) µε έδρα το ∆ήµο Αθηναίων. Το 

αρχικό µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε 1 εκατ. ευρώ (Φ.Ε.Κ Τ.Α.Ε.-Ε.Π.Ε 

11212/18.09.2009) και η διάρκεια της έχει οριστεί σε 50 έτη. Η Τράπεζα συµµετέχει στο 

µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας µε ποσοστό 50,01%. Η εταιρεία θα δραστηριοποιηθεί στο 

χώρο των branded τραπεζοασφαλιστικών (Βankassurance) και παραδοσιακών 

ασφαλιστικών προϊόντων και συνεργαζόµενη µε σηµαντικές ασφαλιστικές εταιρείες της 

αγοράς, θα παρέχει τις υπηρεσίες της µέσω του εκτεταµένου δικτύου καταστηµάτων και 

πρακτορείων των Ε.Λ.Τ.Α. και του Ταχυδροµικού Ταµιευτηρίου, σε όλη την Ελλάδα, 

διεκδικώντας µε τον τρόπο αυτό, νέα µερίδια αγοράς και στοχεύοντας στην περαιτέρω 

ενίσχυση της αναπτυξιακής προοπτικής της πελατειακής της βάσης. 

� Στις 24 Ιουλίου 2009, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Τράπεζας σε συνεδρίασή του, είχε 

αποφασίσει επί της αρχής, την ίδρυση τριών (3) νέων θυγατρικών εταιρειών, µε σκοπό τη 

δραστηριοποίησή τους στους τοµείς του Real Estate, του Leasing και στην παροχή 

υπηρεσιών επικοινωνίας, στρατηγικού σχεδιασµού και διαχείρισης έργων για το περιβάλλον 

και τη βιώσιµη ανάπτυξη.  

Στο πλαίσιο υλοποίησης της ανωτέρω απόφασης, συστήθηκε η εταιρεία «Post Bank Green 

Institute Ανώνυµη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Επικοινωνίας, Στρατηγικού Σχεδιασµού 

και ∆ιαχείρισης Έργων για το περιβάλλον» (ΦΕΚ σύστασης Τ.Α.Ε. – Ε.Π.Ε. 

9847/11.08.2009 και 13278/13.11.2009), µε έδρα τη Μεταµόρφωση. 

Το αρχικό µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, ανερχόµενο σε 500 χιλ. ευρώ, καταβλήθηκε 

ολοσχερώς και πιστοποιήθηκε η καταβολή του κατά τη διάρκεια του ∆’ τριµήνου 2009, 

οπότε και επαναδηµοσιεύτηκε το  Φ.Ε.Κ. σύστασης της εταιρείας (ΦΕΚ Τ.Α.Ε.–Ε.Π.Ε. 

13265/13.11.2009). Η Τράπεζα συµµετέχει στο µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας µε 

ποσοστό 50%. Σκοπός της εταιρείας είναι, ιδίως, η παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών σε 

θέµατα στρατηγικού σχεδιασµού, συντονισµού και διαχείρισης έργων στους τοµείς της 

Βιώσιµης Ανάπτυξης και του Περιβάλλοντος, η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, η 

υλοποίηση προγραµµάτων επικοινωνίας, η διοργάνωση διαλέξεων, ηµερίδων και συνεδρίων 

για θέµατα περιβάλλοντος και η υλοποίηση Έργων για το περιβάλλον και τη Βιώσιµη 

Ανάπτυξη, η πιστοποίηση πάσης µορφής νοµικών προσώπων σχετικά µε τις επιδόσεις σε 

θέµατα περιβάλλοντος, βιώσιµης ανάπτυξης και ελέγχου εκποµπών ρύπων.  

 

• Ανθρώπινο δυναµικό 
Τον Φεβρουάριο του 2009, πραγµατοποιήθηκε µε επιτυχία και δεύτερος γραπτός διαγωνισµός 

για την πρόσληψη προσωπικού µε τραπεζική προϋπηρεσία. Η διεξαγωγή των γραπτών 

εξετάσεων διοργανώθηκε και υλοποιήθηκε µε υποδειγµατικό τρόπο από την Ελληνική Ένωση 

Τραπεζών. Η πρόσληψη και ενσωµάτωση των νέων στελεχών στο ανθρώπινο δυναµικό της 

Τράπεζας έγινε σταδιακά, ενισχύοντας λειτουργικά και παραγωγικά τόσο το δίκτυο των 

καταστηµάτων, όσο και τις κεντρικές υπηρεσίες. Κατά τη διάρκεια της προηγούµενου έτους, η 

Τράπεζα συνολικά προχώρησε συνολικά µέσω διαγωνισµών και προσλήψεων στην ενσωµάτωση  

848 υπαλλήλων, 114 άτοµα αποχώρησαν για διάφορους λόγους (συνταξιοδοτήσεις, εθελουσία 

έξοδος, µετατάξεις, κ.α.).  
 



 

 5 

 

• ∆ιάκριση Hellenic Postbank στην κατηγορία «Καλύτερο Εργασιακό Περιβάλλον» 
Στις 29 Απριλίου 2009, η Τράπεζα βραβεύτηκε στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, ως µία από τις 

εταιρείες µε το καλύτερο εργασιακό περιβάλλον, σύµφωνα µε την έρευνα Best Work Places, η 

οποία αποτελεί τον πλέον αξιόπιστο θεσµό στο συγκεκριµένο τοµέα. Η Τράπεζα διακρίθηκε 

στην κατηγορία «εταιρείες µε 250+ εργαζόµενους», κατόπιν της ανταπόκρισής της σε κριτήρια 

που αφορούν σε δυο άξονες. Πρώτον, το trust index, που αναφέρεται στις απαντήσεις των 

εργαζοµένων σε ένα ειδικά διαµορφωµένο ερωτηµατολόγιο και δεύτερον, το culture audit, 

δηλαδή την έκθεση της εταιρείας σε σχέση µε τις πρακτικές διοίκησης ανθρώπινου δυναµικού. 

 

• Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 
Η Τράπεζα στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης και της ανάπτυξης της ιδέας της 

αποταµίευσης από νεαρή ηλικία, πήρε την πρωτοβουλία σε συνεργασία µε το Υπουργείο 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων να προσφέρει στους µαθητές της πρώτης τάξης των 

∆ηµοτικών Σχολείων σε όλη την Ελλάδα, από µία σχολική τσάντα, εξοπλισµένη µε µια πλήρη 

σειρά γραφικής ύλης και ένα κουµπαρά του Ταχυδροµικού Ταµιευτηρίου, τα οποία παρέλαβαν 

οι  µαθητές µε την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς. Συνολικά παραδόθηκαν σε όλη την 

Ελλάδα 109.260 σχολικά σετ. 

 

 

 

 

 

� Οι τόκοι και εξοµοιούµενα έσοδα διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 625,26 εκ. ευρώ, έναντι 

757,54 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσεως, παρουσιάζοντας µείωση της τάξεως του 17,46%. Η 

µείωση αυτή οφείλεται  κυρίως στην αποκλιµάκωση των επιτοκίων και στην µείωση συνεπεία αυτού 

των εσόδων από τόκους της διατραπεζικής αγοράς. 

� Οι τόκοι και εξοµοιούµενα έξοδα διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 361,96 εκ. ευρώ, έναντι 

435,75 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσεως, παρουσιάζοντας µείωση της τάξεως του 16,93%. Η 

µείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην µείωση των τόκων της διατραπεζικής αγοράς. 

� Το καθαρό αποτέλεσµα εκ τόκων, συνεπεία των ανωτέρω διαµορφώθηκε στο επίπεδο των 

263,30 εκ. ευρώ, έναντι 321,78 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µείωση της 

τάξεως του 18,18%. 

� Τα έσοδα προµηθειών διαµορφώθηκαν στα 17,75 εκ. ευρώ έναντι 18,62 εκ. ευρώ της 

προηγούµενης χρήσης, σηµειώνοντας µείωση της τάξεως του 4,67%. 

� Τα έξοδα προµηθειών διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 1,87 εκ. ευρώ, έναντι 1,83 εκ. ευρώ την 

προηγούµενη χρήση, παρουσιάζοντας µικρή αύξηση 1,77%. 

� Τα καθαρά έσοδα προµηθειών, συνεπεία των ανωτέρω διαµορφώθηκαν στα 15,88 εκ. ευρώ 

έναντι 16,78 εκ. ευρώ την προηγούµενη χρήση, σηµειώνοντας µείωση 5,37%. 

� Τα έσοδα από µερίσµατα διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 7,70 εκ. ευρώ, έναντι 8,17 εκ. ευρώ 

της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µείωση 5,71%. 

� Τα αποτελέσµατα από χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία µέσω 

αποτελεσµάτων παρουσίασαν κέρδη της τάξεως των 48,94 εκ. ευρώ, έναντι ζηµίας 51,93 εκ. ευρώ, 

της προηγούµενης χρήσης. Το αποτέλεσµα αυτό, δεδοµένων των συνθηκών και του µεγέθους των 

χαρτοφυλακίων της Τράπεζας, κρίνεται ικανοποιητικό και αντανακλά τις προσπάθειες για την έγκαιρη 

ρευστοποίηση, αντιστάθµιση και αναδιάρθρωση των χαρτοφυλακίων. 

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

1
η
 Ιανουαρίου έως 31

η
 ∆εκεµβρίου 2009 
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� Τα αποτελέσµατα του επενδυτικού χαρτοφυλακίου παρουσίασαν κέρδη της τάξεως των 31,62 

εκ. ευρώ, έναντι 4,51 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσης. 

 

� Τα λοιπά έσοδα εκµετάλλευσης διαµορφώθηκαν στο ποσό των 1,56 εκ.  ευρώ έναντι 2,58 εκ. 

ευρώ της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µείωση κατά 39,65%. 

� Οι αµοιβές του προσωπικού ανήλθαν στο ποσό των 124,20 εκ. ευρώ, έναντι 102,88 εκ. ευρώ 

της χρήσης 2008, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 20,73%. Η αύξηση αυτή κυρίως οφείλεται 

στην προσθήκη καθαρού µετά από αποχωρήσεις αριθµού, 734 νέων υπαλλήλων και µερικώς 

αντισταθµίζει την µείωση του κονδυλίου των Λοιπών Αµοιβών και Εξόδων Τρίτων, στο οποίο 

προηγουµένως συµπεριελαµβάνετο το κόστος αντίστοιχου παρεχόµενου προσωπικού, 

απασχολούµενου σε έργα της Τράπεζας. 

� Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 118,17 εκ. ευρώ, έναντι 112,05 

εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 5,47%. Η αύξηση αυτή 

οφείλεται κατά κύριο λόγο στην υλοποίηση εκτεταµένου προγράµµατος διαφηµιστικής προβολής της 

Τράπεζας, του νέου λογοτύπου και των προϊόντων που προσφέρει.  

 Οι αποσβέσεις διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 11,36 εκ. ευρώ, έναντι 10,91 εκ. ευρώ της 

προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µικρή αυξητική µεταβολή της τάξεως του 4,13%. 

� Τα λοιπά έξοδα εκµετάλλευσης διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 12,44 εκ. ευρώ, έναντι 6,39 

εκ. ευρώ της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 94,81%, κυρίως λόγω 

του ποσού της διαφοράς της αποτελεσµατικότητας της λογιστικής αντιστάθµισης, το οποίο ανήλθε σε 

8,88 εκ. ευρώ. 

� Οι προβλέψεις αποµείωσης αξίας δανείων διαµορφώθηκαν στο επίπεδο των 40,61 εκ. ευρώ, 

έναντι 36,07 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας αύξηση 12,58%, κυρίως εξαιτίας 

της ανόδου των χορηγήσεων. Ο υπολογισµός των προβλέψεων είναι σύµφωνος µε τις ελάχιστες 

απαιτούµενες µε βάση την Τράπεζα της Ελλάδος. 

� Οι προβλέψεις λοιπών απαιτήσεων και επενδύσεων ανήλθαν στα 16,18 εκ. ευρώ έναντι 31 εκ. 

ευρώ της προηγούµενης χρήσης. Το ποσό αυτό εµπεριέχει κονδύλιο ύψους 6,87 εκ. ευρώ περίπου, το 

οποίο αφορά την διενέργεια προβλέψεων από την Τράπεζα, για την πιθανότητα µη είσπραξης 

εγγυηµένων από τρίτους απαιτήσεών της, οι οποίες έχουν καταχωρηθεί στο κονδύλιο του 

Ενεργητικού, «Λοιπά στοιχεία ενεργητικού» και συγκεκριµένα στις «Απαιτήσεις από εγγυήσεις 

τρίτων», έναντι ποσού 33,72 εκ. ευρώ την προηγούµενη χρήση και κονδύλιο ύψους 9,30 εκ. ευρώ που 

αφορά πρόβλεψη αποµείωσης της αξίας συµµετοχής σε συγγενή επιχείρηση. 

� Τα ίδια κεφάλαια της Τράπεζας ανήλθαν µετά από τον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος της 

χρήσης, σε 1.224,49 εκ. ευρώ, έναντι 532,16 εκ. ευρώ, της προηγούµενης χρήσης. Η ενίσχυση των 

ιδίων κεφαλαίων, οφείλεται στην προσχώρηση της Τράπεζας στο µέτρο του άρθρου 1, του 

ν.3723/2008 και της συνεπεία αυτού, αυξήσεως του µετοχικού της κεφαλαίου των προνοµιούχων 

µετοχών, κατά το ποσό των 224,96 εκ. ευρώ, όσο και της αύξησης του µετοχικού της κεφαλαίου των 

κοινών µετοχών, κατά 526,26 εκ. ευρώ. 
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12/08-12/09

31/12/2008 31/12/2009 Μεταβολή

Σύνολο Ενεργητικού 14.897,76 17.955,52 20,52%

Σύνολο ∆ανείων 7.126,07 8.065,47 13,18%

Σύνολο Καταθέσεων 11.211,24 12.632,22 12,67%

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 532,16 1.224,49 130,10%

Σύνολο Εσόδων 301,91 369,70 22,45%

Σύνολο Εξόδων 299,29 322,96 7,91%

Καθαρά Κέρδη (προ φόρου) 2,61 46,74 -

Καθαρά Κέρδη (µετά από φόρο) 2,85 22,65 -

Καθαρά κέρδη προ προβλέψεων, αποσβέσεων & 

χρηµατοικονοµικών πράξεων (προ φόρου)
128,01 34,33 (73,18%)

Αποδοτικότητα Ενεργητικού (ROA) 0,02% 0,13% 0,11%

Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων-ROE (κοινών µετοχών) 0,53% 2,27% 1,73%

Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων-ROE (κοινών µετοχών-

προσαρµοσµένα *)
- 0,88% -

Κόστος / Έσοδα 76,92% 72,13% (4,78%)

∆άνεια / Καταθέσεις 63,56% 63,85% 0,29%

Καθαρά έσοδα από τόκους προς ενεργητικό 2,88% 1,47% (1,41%)

∆άνεια σε καθυστέρηση προς σύνολο δανείων 0,87% 1,22% 0,36%

Κέρδη ανά µετοχή 0,0187 € 0,0955 € 410,70%

Κέρδη ανά µετοχή (προσαρµοσµένα *) - 0,0476 € -

Αριθµός καταστηµάτων 144 146 2

Αριθµός προσωπικού 1.783 2.554 43,24%

12/08-12/09

31/12/2008 31/12/2009 Μεταβολή

Καθαρά έσοδα από τόκους 321,78 263,30 (18,18%)

Καθαρά έσοδα από προµήθειες 16,78 15,88 (5,37%)

Έσοδα από µερίσµατα 8,17 7,70 (5,71%)

Έσοδα από χρηµατοοικονοµικές πράξεις (47,41) 80,56 269,91%

Λοιπά έσοδα εκµετάλλευσης 2,58 1,56 (39,65%)

Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 102,88 124,20 20,73%

Λοιπά λειτουργικά έξοδα 112,05 118,17 5,47%

Αποσβέσεις 10,91 11,36 4,13%

Προβλέψεις αποµέιωσης αξίας δανείων 36,07 40,61 12,58%

Προβλέψεις λοιπών απαιτήσεων και επενδύσεων 31,00 16,18 (47,82%)

Λοιπά έξοδα εκµετάλλευσης 6,39 12,44 94,81%

Αναλογία κερδών από συγγενείς εταιρείες - 0,70 -

Φόροι (0,23) 16,81 -

Έκτακτη Εισφορά Ν.3808/2009 - 7,29 -

ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ & ∆ΕΙΚΤΕΣ  (ποσά σε εκ. ευρώ) 

(Σε ενοποιηµένη βάση) 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ποσά σε εκ. ευρώ) 

(Σε ενοποιηµένη βάση) 

* Τα προσαρµοσµένα στοιχεία περιλαµβάνουν το µετοχικό κεφάλαιο των προνοµιούχων µετοχών και την 

αντίστοιχη υποχρέωση

 


